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»گرگ کارلستورم« در فارن افرز می نویسد؛ 
جنگ ها می توانند موجب شفاف شدن وضعیت 
و یا ابهام و ســردرگمی بیشــتر شــوند. عقل 
متعارف درباره جنگ شش روزه 1967 بر این 
نظر است که رژیم صهیونیستی به سرعت موج 
ناسیونالیسم عربی را در خاورمیانه در هم کوبید 
و زمینه سرنگونی حکام عرب را فراهم ساخت. 
بر همین اســاس در جنگ سال 2006 لبنان، 
حزب الله نبردی متوازن با اســرائیل داشت و 
تصویر شکست ناپذیری ارتش صهیونیستی را 
در هم شکســت. جنگ های اعراب و اسرائیل 
همواره رویدادهایی روشــن کننــده بوده اند. 
ایــن مخاصمات ایده هایی را که برای دهه های 
متمادی پابرجا بوده انــد از بین برده یا تغییر 

داده اند.
 با این حال داستان هایی که از این جنگ ها 
سر بر می آورند، می توانند اسطوره سازی هایی 
از نوع خود را نیز در پی داشته باشند. داستان 
جنگ 1967، هرچند کاملا غیرواقعی نیست، 
اما بیش از حد سطحی است. رژیم هایی نظیر 
جمال عبدالناصر در مصر همواره بیش از آنکه 
تحت تاثیر مفاهیم بلندی همچون پان عربیسم 
باشــند، از خود محوری سطحی این حاکمان 
متاثــر می شــدند و تنها زمانی بــه مفاهیمی 
همچون پان عربیسم توسل می جستند که این 
مفهوم در خدمت اهداف شخصی شان باشند. 
چنین رهبرانی مشــکلات اقتصادی و سیاسی 
عدیــده ای را بر دولت هایشــان تحمیل کرده 
انــد که تا امروز نیز ادامــه دارد. فاجعه جنگ 
1967 ممکن اســت زوال ایــن حکومت ها را 
تســریع کرده باشد، اما در هر صورت این افراد 
قرار بود زیر بار سنگینی تناقضات درونی شان 

فرو بریزند.
 هنوز خیلی زود است که بخواهیم فهرست 
کاملــی از نتیجه گیری هــای حاصل از جنگ 
اخیر عربی اسرائیلی تهیه کنیم. اما با گذشت 5 
ماه از رویارویی بین اسرائیل و حماس  نادرست 
بودن برخی از انگاره هــای مهم منطقه ای به 
اثبات رســیده اســت: اینکه آرمان فلسطین 
از بین رفته بود، اینکه ائتلاف در حال شــکل 
گیری اسرائیل و کشورهای حاشیه خلیج فارس 
یک وزنه تعادل بخش ســنگین بر علیه ایران 
ایجاد خواهد کرد، اینکه منطقه خسته از جنگ 
و درگیری قرار اســت بر تنش زدایی و رشــد 
اقتصــادی تمرکز نماید و اینکه یک خاورمیانه 

کاملا پسا آمریکایی ظهور کرده است.
 تا 7 اکتبر، اســتراتژی دیرین تفرقه بنداز 
و حکومت کن اســرائیل در قبال فلسطینیان 
موفق عمل می کــرد. نتانیاهو هــر کاری که 
می توانست برای تضعیف تشکیلات خودگردان 
کرده بود، حتــی او توافقاتی با حماس صورت 
داده و انتقال میلیاردهــا دلار کمک به دولت 
حماس در نوار غزه را تسهیل نموده بود. او ادعا 
کرده بود که اسرائیل هیچ طرف مذاکره کننده 
ای در میان فلســطینیان نــدارد زیرا حماس 
طرفی قدرتمندتر است. جهان دیگر علاقه ای 
به آرمان فلسطین نشان نمی داد. ایالات متحده 
دیگر نمی خواســت نقش میانجی را ایفا کند. 
چین و هند اولویت های دیگری داشتند. حتی 
برخی دولت های عربی علاقه بیشتری به تعامل 

با شــرکت های اســرائیلی فعال در حوزه های 
فن آوری های پیشرفته داشتند تا تلاش برای 
ایجاد یک دولت فلسطینی. هیچ فشاری روی 
اسرائیل برای پایان دادن به اشغال گری نبود، و 
به نظر می رسید که تل آویو قادر است هرگونه 
فشار نسبی را با هزینه ای جزئی مدیریت کند. 
 به گزارش انتخاب،فارن افرز تاکید می کند 
؛ اسرائیل تصور می کرد که حماس تمایل خود 
به درگیری های گسترده را از دست داده است. 
یک سال قبل وقتی گروه جهاد اسلامی صدها 
راکت به سوی سرزمین های اشغالی پرتاب کرد، 
حماس از ورود به ماجــرا امتناع کرد. به نظر 
می رســید که این گروه در عوض روی تقویت 
حکمرانی خود در غزه متمرکز شــده اســت. 
احتمالا برای خود حماس هم غیرمنتظره بود 
که حملاتی که در روز 7 اکتبر علیه اسرائیلی ها 
انجام گرفت، چنین حجم بالایی از تلفات را به 
همراه داشــته باشد. اما هیچ کس نباید از این 
موضوع غافلگیر شود که طولانی ترین نزاع حل 
نشده منطقه خاورمیانه بالاخره مجددا به صدر 

فهرست بحران های خاورمیانه بازگشته است.
 مقام های کشــورهای عربی نیز محاسبات 
اشــتباه خودشان را داشــتند. تا 7 اکتبر، آنها 
مدام از خاورمیانه چندقطبی سخن می گفتند. 

توجه ایالات متحده بــه دلیل جنگ اوکراین، 
رقابت با چین و وضعیت آشفته سیاسی داخلی 
از خاورمیانه منحرف شــده بود. ایالات متحده 
شــریک ناامید کننده ای بــود که در معرض 
نوسانات نامنظم سیاست گذاری بود. در سوی 
دیگر، روسیه با تلاش برای حفظ حکومت بشار 
اسد در سوریه در سال 2015 خود را به عنوان 
یک متحد قابل اتــکا و موثر اثبات نموده بود. 
چین هم هنوز در خاورمیانه یک قدرت نظامی 
محسوب نمی شد، اما یک منبع عظیم سرمایه 
گذاری، تســلیحات  و فن آوری تلقی می شد. 
ایالات متحده دیگر تنها گزینه در دســترس 
نبود.  تردیدی نیســت که نفوذ ایالات متحده 
رو به افول اســت، اما چین و روســیه هنوز در 
منطقه خاورمیانه قدرت و نفوذ چندانی ندارند. 
واشــنگتن نمی تواند اســرائیل را به تن دادن 
به راه حل دو کشــوری یا بازگشت تشکیلات 
خودگردان بــه غزه مجاب نماید. واشــنگتن 
این توان را دارد که دو ناو هواپیمابر به شــرق 
مدیترانه اعزام و بمب افکن های بی یک خود را 
برای حمله به حوثی ها و شبه نظامیان عراقی 
به پرواز درآورد، اما به اندازه ای قدرتمند نیست 
که این گروه ها را از حمله به کشتی های تجاری 

یا نظامیان آمریکایی بازدارد. 

 اگــر ایالات متحــده به اشــتباه در حال 
خیالبافی در خصــوص یک ائتلاف ضد ایرانی 
بــود، ائتــلاف نیروهای تحت حمایــت ایران 
خودش تحت فشــار اســت. در مصاحبه های 
انجام شده در طی 4 ماه گذشته، احتمالا تنها 
چیزی که مقام های آمریکایی، عربی، اروپایی، 
ایرانی و اســرائیلی بر سر آن اتفاق نظر داشته 
اند این بوده که حماس بدون مشورت با تهران 
اقدام به حمل به اســرائیل کرده اســت. از آن 
زمان تاکنون ایران تلاش کرده جلوی اقدامات 
بی مهابای مهمترین نیروی نیابتی خود یعنی 
حزب الله لبنان را بگیرد. ایران همچنین درباره 
اقدامــات نیروهای نیابتی خود در عراق و یمن 
نگران است. محور مقاومت قرار بود درگیری ها 
را از مرزهــای ایران دور نگــه دارد، اما کنون 
اســتفاده از این نیروها ریسک کشاندن جنگ 

به داخل خاک ایران را به دنبال دارد.
 هرچند دولت های عربی منطقه علیه ایران با 
اسرائیل متحد نشده اند، اما در برابر اسرائیل نیز 
صف آرایی نکرده اند. امارات روابط دیپلماتیک 
و تجاری خود با اســرائیل را حفظ کره است. 
بحرین شــاهد اعتراضات ضد اسرائیلی بوده و 
پارلمان بی آزار این کشور یک قطعنامه نمادین 
درباره قطع روابط با اسرائیل صادر کرده است، 

امــا رژیم بحرین همه این اقدامــات را نادیده 
گرفته است. ســعودی ها همچنان برای عادی 
سازی روابط با اســرائیل قبل از انتخابات ماه 
نوامبر آمریکا عجله دارند. آرمان فلســطین بار 
دیگر به صدر فهرســت موضوعات مهم منطقه 
ای باز گشته است، اما بعید به نظر می رسد که 

پیشرفتی داشته باشد.
 منطقه خود را در یک دوره فطرت می بیند. 
صحبت ها درباره تک قطبی بودن یا چند قطبی 
بودن منطقه را فرامــوش کنید: خاورمیانه در 
حال حاضر یک منطقه بدون قطب است و هیچ 
قدرتی بر امور مسلط نیست. ایالات متحده یک 
هژمون بی علاقه و غیر موثر است و قدرت های 
بدیــل آن نظیر چین و روســیه نیز حتی بی 
علاقه تر از واشــنگتن. دولت های شــکننده 
حاشــیه خلیج فارس نمی توانند خلاء  قدرت 
موجود را پر کنند. اســرائیل هم قادر به چنین 
کاری نیســت. ایران هم تنهــا می تواند نقش 
یک تخریب کننده و مشــکل ساز را ایفا کند. 
هر بازیگر دیگری صرفا یک تماشــاچی است 
که گرفتار مشــکلات اقتصــادی و بحران های 
مشروعیت اســت. این واقعیت حتی قبل از 7 
اکتبر هــم برقرار بود. اما جنگ غزه توهمات و 

ابهامات را برطرف کرد.

اندیشــکده »آبزرور« در گزارشی می نویسد؛ 
گســترش اخیر بریکس آن را به عنوان صدایی 
بالقــوه بــرای جنــوب جهانــی در موضوعات 
اقتصادی، تجاری و سرمایه گذاری قرار می دهد. 
بریکس به عنوان نیرویی پویا با چشــم اندازی 
فراتر از همکاری صرف ظاهر شــده است. محور 
این گروه، بلندپروازی برای ایجاد ساختار اقتصاد 
جهانی است که در آن کشورها بتوانند آزادانه با 
ارزهای خود تجارت کننــد و در نتیجه اتکا به 

سازمان ها و ارزهای خارجی را کاهش دهند.
این رویکرد در »بریکــس پلاس« به عنوان 
گسترش یافته گروه بریکس به کشورهای دیگر 
قابل مشاهده است. گنجاندن اخیر ایران، مصر، 
اتیوپی، عربستان و امارات از ژانویه، نقطه عطف 

مهمی در تکامل بریکس است.
اهمیت گسترش بریکس

قرار بــود آرژانتین تا پایان ســال 202۳ به 
باشــگاه بریکــس بپیوندد، اما بــه دلیل تغییر 
رویکرد آن به وسیله خاویر مایلی، رئیس جمهور 
این کشور انصراف داد که نشان دهنده حرکت 
ژئوپلیتیکــی مهم در دولت جدید این کشــور 

است. این گسترش اکنون تولیدکنندگان نفت 
خاورمیانــه و برخی متحدان ســنتی آمریکا را 
دربــر می گیرد. هــم اکنون چالــش این گروه 
معطوف به پیوستن کشورهای آمریکای لاتین 
اســت. آنچه غرب، بریکس را به عنوان چالش 
می داند به گســترش اعضا و نقش این گروه در 
ارائه جایگزینی برای نظم اقتصادی جهانی تحت 
سلطه غرب مربوط است؛ به طوری که گسترش 
بریکس توجه بین المللی بی سابقه ای را به خود 
جلب و حتی به موضوع مهم جهانی تبدیل کرده 
است. این گسترش نویدبخش افزایش همکاری 
اقتصادی، افزایش نفوذ ژئوپلیتیکی، دیدگاه های 
متنــوع و پویایی مجــدد در چارچوب بریکس 
اســت. در کنار وجود برخی چالش ها به دلیل 
منافع مختلف، گســترش بریکس فرصت های 
بســیاری برای همــکاری در زمینه هایی مانند 

تجارت و امنیت ایجاد می کند.
نارندرا مودی، نخست وزیر هند حمایت خود 
را از این گسترش ابراز و تأکید کرد، هند همیشه 
از آن حمایت می کند و معتقد اســت عضویت 
اعضای جدید، بریکس را به سطح سازمان ارتقا 

می دهد. با توجه به اینکــه بریکس یک چهارم 
اقتصــاد جهــان و برخــی از قدرتمندتریــن 
کشورهای نوظهور را شــامل می شود، احتمالاً 
اعضای جدید پویایی های اقتصادی و ژئوپلیتیک 

جهانی را شکل دهند.
گسترش بازار بریکس

گســترش بریکس با فراهم کردن دسترسی 
بــه بازارهای جدیــد و فرصت هــای تجاری و 
سرمایه گذاری، رشــد بازار را تسهیل می کند. 
این افزایش بالقوه در فعالیت اقتصادی می تواند 
رشد اقتصادی و ثبات را در داخل گروه تقویت 
کند. تنوع بخشی به منافع اقتصادی در کاهش 
خطرات و ایجاد اکوسیستم مالی انعطاف پذیرتر 
بسیار مهم است. علاوه بر این، گنجاندن اعضای 
جدید دیدگاه ها و تجربیات تازه ای را به روی میز 
می آورد. هر کشــور دارای نقاط قوت اقتصادی، 
چالش ها و رویکردهای نوآورانه منحصر به فردی 
است. تنوع در بریکس پلاس گفتمان اقتصادی 
را غنی و فرصت  یادگیری و همکاری مشترک را 
فراهم می کند. این تنوع دارایی باارزش و مشوق 
دید وســیع تری از موضوعــات و راه حل های 

اقتصاد جهانی اســت. پیامدهــای ژئوپلیتیکی 
اعضای جدید قابل توجه اســت. گسترش اعضا 
نفوذ بریکس را در امور جهانی تقویت و بســتر 
قوی تری برای مذاکرات و تصمیم گیری درباره 
موضوعات اقتصادی بین المللی فراهم می کند. 
بریکس پلاس با اهمیت ژئوپلیتیکی فزاینده اش 
می تواند اهرم های بیشــتری را در شــکل دهی 
به سیاســت های اقتصادی جهانی و به چالش 

کشیدن ساختارهای قدرت سنتی اعمال کند.
همچنین بریکس توســعه یافته برای مقابله 
بــا چالش های جهانــی آماده اســت. تغییرات 
آب و هوایی، بیماری های همه گیر، تروریســم 
و درگیری هــای منطقــه ای نیازمنــد جبهــه 
متحد اســت. از همیــن روی، تنــوع و قدرت 
پاســخ جامع تر و مؤثرتر به چالش ها را ممکن 
می ســازد. این ظرفیت، نقــش بریکس را برای 

میانجیگری در مناقشــات، تسهیل کمک های 
 بشردوســتانه و ارتقای صلح و ثبات در مناطق 

ناآرام افزایش می دهد.
پویایی اقتصاد کلان

تجــارت در بریکس پلاس پیش تر شــاهد 
رشــد مثبت بود. تجارت چین با سایر اعضای 
بریکس به طور قابل توجهی گسترش یافته که 
در راستای وابستگی متقابل اقتصادی و ظرفیت 
افزایش همکاری در داخل این گروه اســت. این 
فعالیت تجاری فزاینده بر ســرزندگی اقتصادی 
گروه و نقــش آن در تقویت اتصــال اقتصادی 

منطقه ای و جهانی تأکید می کند.
در واقــع، الحاق اعضای جدیــد به بریکس 
اهمیت اقتصادی و ژئوپلیتیکی آن را گسترش 
و راه هایی برای تقویت بازار، رشد تجارت و نفوذ 

بیشتر در امور مالی جهانی ارائه می دهد. 

  اندیشکده »آبزرور« بررسی کرد

بریکس، صدای رسای جنوب جهانی

فارن افرز بررسی کرد

تاثیر طوفان الاقصی بر معادلات قدرت در خاورمیانه

»مســعود نــوری« در یادداشــتی بــرای 
دیپلماســی ایرانی می نویســد؛در 11 دسامبر 
202۳، قبــل از تصویــب قطعنامــه 2720 و 
با مدیریت امــارات عربی متحده، پیشــنهاد 
دهنده قطعنامه 2720، برخی اعضاء شــورا از 
گذرگاه رفح بازدید غیررســمی به عمل آورده 
و گزارش های دست اول درباره مشکلات ارائه 
کمک های بشردوســتانه به مردم غزه دریافت 
کردند. برخلاف مأموریت بازدید رسمی شورای 
امنیــت، که مورد توافق همه اعضای شــورا و 
حمایت مالی ســازمان ملل متحد اســت، این 
یک ابتــکار امارات بود که بــا مصر هماهنگ 
شــده بود و امارات تمام هزینه های مربوطه را 
بر عهده می گرفت یا حداقل پیشاپیش آن بود. 
امارات متحده عربی برای شرکت در این دیدار 
از همه اعضای شورای امنیت و همچنین پنج 

عضو جدید شــورا )الجزایر، گویان، جمهوری 
کره، ســیرالئون و اســلوونی( دعوت کرد. در 
میــان اعضای فعلی شــورا، نمایندگان برزیل، 
چیــن، اکوادور، غنا، ژاپــن، مالت، موزامبیک، 
روسیه، سوئیس، امارات متحده عربی و بریتانیا 
در این بازدید شــرکت کردند. ایالات متحده، 
قوی ترین متحد اسرائیل در شورای امنیت، با 
اشــاره به اطلاعیه کوتاه امارات متحده عربی و 
این واقعیت که دیوید ساترفیلد، فرستاده ویژه 
ایالات متحده در امور بشردوســتانه خاورمیانه 
از قبــل در منطقــه حضور داشــت، از حضور 
در شــورای امنیــت خودداری کرد.  روســیه 
به شــدت از این موضع آمریــکا انتقاد کرده و 
گفت که نتیجه دیپلماســی محتاطانه ایالات 
متحده »قبرستان کودکان فلسطینی است که 
غزه به آن تبدیل شــده است و هزاران قربانی 

غیرنظامی، بیمارســتان ها، مدارس« توســط 
بمبــاران بی رحمانه اســرائیل ویران شــدند.  
فرانسه نیز به دلیل نارضایتی خود از مذاکرات 
عجولانه درباره پیش نویس قطعنامه پیشنهادی 
امارات متحده عربی که در 8 دسامبر به تصویب 
نرسید، از شرکت در این نشست خودداری کرد.
بازدید ســریع انجام شد. این هیئت در آخر 
هفته 9 تا 10 دســامبر وارد امارات شــد و در 
ساعات اولیه 11 دسامبر با پرواز چارتر امارات 
به فرودگاه آریش عازم مصر شد و اواخر همان 
شب به امارات بازگشت. فرودگاه آریش که در 
شبه جزیره سینا در فاصله تقریباً 55 کیلومتری 
گذرگاه رفح واقع شــده، مرکــز اصلی تحویل 
تجهیزات بشردوســتانه به غزه است. در حالی 
که گذرگاه رفح یک گذرگاه عابر پیاده است که 
قرار نیست تعداد زیادی کامیون را در خود جای 
دهد، اما پس از آنکه اسرائیل گذرگاه های بین 
قلمرو خود و نوار غزه را پس از حملات 7 اکتبر 
بست، تنها گذرگاه عملیاتی به غزه بوده است. 
در 15 دسامبر، دولت اسرائیل ورود کمک ها به 
غزه را از طریق گذرگاه کرم شالوم که اسرائیل 
و غزه را به هم متصل می کند، تصویب کرد. به 
محض ورود، هیئت همراه با حضور قابل توجه 
رســانه ها از جمله خبرنگاران رسانه های بین 
المللی مانند اسکای نیوز، رویترز و لوموند مورد 
اســتقبال مقامات مصری و النا پانوا، هماهنگ 
کننده مقیم سازمان ملل در مصر قرار گرفت. 
مقصد نخست هیات، حضور در دانشگاه سینا 

العریش برای ارائه توضیحاتی در مورد وضعیت 
انســانی غزه توقف کرد. بر اســاس گزارش ها،  
جلســه توجیهی پشــت درهای بسته پس از 
یک بخــش اولیه کوتاه که برای رســانه ها باز 
بود، برگزار شــد، که شامل یک دقیقه سکوت 
برای کارکنان آنروا بود که در جریان تشــدید 
درگیری کشــته شــدند، که در مجموع 1۳۳ 
نفر در 10 دســامبر بود.  اعضا توضیحاتی را از 
فیلیپ لازارینی مسئول آنروا و مقامات محلی 
دریافت کردند. لازارینی در نامه 7 دســامبر به 
رئیس مجمع عمومی هشــدار داد که توانایی 
آنروا برای اجرای مأموریت خود در غزه »امروز 
به شــدت محدود شده است« و مأموریت آنروا 
که »ارائه خدمات به آوارگان فلسطینی است« 
در معــرض خطر جدی اســت.   مقصد دوم، 
بیمارستان عمومی آریش بود که اعضای هیئت 
از فلسطینی هایی که در بمباران غزه به شدت 
مجروح شده اند، بازدید کردند و سپس مسافت 
کوتاهی را تا انبار طــی کردند. در آنجا، مدیر 
مرکز عملیات اضطراری مجموعه ای از اقلام از 
جمله پنل های خورشــیدی، فیلترهای آب، و 
دستگاه های فراصوت را به هیئت نشان داده و 
گفت که پس از بازرسی های مقامات اسرائیلی، 
نظامیان اسرائیل از مانع از دسترسی مردم غزه 
به این اقلام شده اند.  کامیون های امدادی پارک 
شــده در کنار جاده در چندین نقطه در طول 
بازدید به وضوح قابل مشــاهده بودند و صدها 
نفر از آنها در مســیر جــاده منتهی به گذرگاه 

رفح، ایستگاه اصلی بازدید قرار داشتند. پس از 
پیاده شدن هیأت از مقابل دروازه گذرگاه، چند 
نفر سؤالاتی از جمله در مورد انتقال فلسطینیان 
مجروح از غزه به مصر را داشــتند. ژانگ جون، 
نماینده چین در ســازمان ملل، در سخنانی به 
اسکای نیوز در مقابل دروازه گذرگاه رفح گفت: 
»این واقعاً یک رویداد غم انگیز اســت، نه تنها 
برای مردم فلســطین، بلکه برای بشریت، برای 
مردم فلسطین. تمام دنیا نباید اجازه دهیم ادامه 
پیدا کند. خیلی طولانی شده است.  این هیئت 
پس از طی مسافت کوتاهی به شمال در امتداد 
حصار مستحکم که غزه را از مصر جدا می کند، 
در افتتاحیه کارخانه آب شیرین کن اخیرا نصب 
شده توسط امارات شرکت کردند. روابط عمومی 
امارات متحده عربی در سازمان ملل، لانا نصیبه، 
به هیئت توضیــح داد که این کارخانه آب را از 
دریــای مدیترانه می گیــرد، آن را نمک زدایی 
می کند و ســپس آن را به غــزه لوله می کند و 
عرضــه آب در قلمرو را به شــیوه ای مقرون به 
صرفه تر افزایش می دهد. در مقایســه با حمل 
آب با کامیون. مقصد آخر، سایتی بود که در آن 
اعضا یک کنفرانس ویدئویی با پزشکان شاغل 
در یک بیمارستان صحرایی که توسط امارات در 
داخل غزه ایجاد شده بود ارتباط برقرار کردند. 
اعضای شــرکت کننده از پزشــکان و بیمارانی 
شــنیدند که تجربیات ناراحت کننــده خود را 
 از آســیب های فیزیکی شــدید و تلفات ناشی 

از بمباران ها نقل کردند.

بازی امارات در غزه

تاکید ایران و ارمنستان بر گسترش روابط
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران عصر امروز شنبه »واهان کوستانیان« 
معاون وزیر امور خارجه ارمنســتان را در محــل وزارت امور خارجه به حضور 

پذیرفت.
به گزارش ایســنا، در این دیدار حسین  امیرعبداللهیان با یادآوری سفرش به 
این کشور و ملاقات ها و مذاکرات خوب خود با نخست وزیر و وزیر امور خارجه 
ارمنستان، بر اهمیت تداوم تلاش های مشترک برای تقویت و ارتقاء همکاری ها 
در عرصه های مختلف و متنوع سیاســی، اقتصادی، تجاری، علمی و فرهنگی 

تاکید کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان توسعه همه جانبه روابط همسایگی با کشور 
ارمنستان را به نفع دو کشور و در راستای صلح، ثبات و امنیت پایدار در منطقه 

بدور از مداخله کشورهای بیگانه دانست.
واهان کوســتانیان معاون سیاســی وزیر امور خارجه ارمنســتان نیز با ابراز 
خرســندی از دیدارش با حســین امیرعبداللهیان و ابلاغ سلام های وزیر امور 
خارجه کشــورش به همتای ایرانی، تاکید کرد که ارمنســتان برای توسعه و 
گســترش روابط با ایران اهمیت ویژه ای قائل است و آن را برای ثبات و امنیت 

منطقه موثر و مفید می داند.
معاون وزیر خارجه ارمنستان همچنین با ارائه گزارشی از گفت وگوهای خود با 
همتای ایرانی در چارچوب دور جدید رایزنی های سیاسی معاونین وزرای امور 
خارجه دو کشور، نتایج آن را مفید و ثمربخش ارزیابی کرد و از توافق طرفین 

برای تداوم و تقویت این رایزنی ها در سطوح مختلف خبر داد.

گسترش زیرساخت های »مگاساینس« ایران
معاون ســازمان انــرژی اتمی ایران گفت: جمهوری اســلامی ایران همگام با 
کشورهای توســعه یافته درحال گسترش زیرســاخت های »مگاساینس« و 
مشارکت فعالانه در پروژه مشــترک PIK با روسیه در راستای توسعه  پایدار 
ایران اسلامی است. به گزارش سازمان انرژی اتمی ایران، جواد کریمی ثابت در 
سخنرانی با موضوع »زیرساخت های مگاساینس« در دومین نشست تخصصی 
جشنواره جوانان روسیه، با اشاره به تاریخچه سیر رشد فناورانه گفت: تاریخچه 
سیر رشــد فناورانه جوامع بشری نشان داده است که فناوری هیچ گاه به انتها 
نمی رسد بلکه از موجی به موج دیگر منتقل می شود و در هر موج، ویژگی های 

خاصی از منظر فرهنگی، اقتصادی، زیرساختی و اجتماعی فراگیر می شود.
وی تاکید کرد: ویژگی بارز موج حاضر فناوری در دنیا »بزرگی در عین کوچکی« 
است؛ یعنی بزرگترین داده ها و بیشترین پیچیدگی های صنعتی و فناورانه درون 
کوچک ترین بسترها تجلی می یابد که یکی از ملزومات اصلی توسعه  این علوم و 

فناوری های نوین و پیشرفته، »زیر ساخت های مگاساینس« است.
رییس انجمن هســته ای ایران با اشــاره به اینکه جمهوری اســلامی ایران به 
خوبی این موضوع را درک کرده اســت، افزود: جمهوری اسلامی ایران با درک 
لزوم توجه ویژه به موج فناوری کنونی نه تنها درصدد ایجاد زیر ســاخت های 
مگاساینس در کشور به منظور ارتقای سطح کمی و کیفی حوزه های مختلفی 
شامل امنیت غذایی، محیط زیست، بهداشت، درمان و در نهایت توسعه پایدار 
در کشور است، بلکه بحث مشارکت و حضور فعال و موثر در چنین پروژه هایی 
را با جدیت بالا در دســتور کار خود قــرار داده که عضویت در پروژه PIK در 
همین زمینه اســت. وی در ادامه با تاکید بر این نکتــه که نگاه به پروژه ها و 
زیرساخت های مگاساینس در هر کشوری باید به صورت یک نهاد فراملی باشد، 
تصریح کرد: به منظور ایجاد یک همکاری پایدار باید نظام ها و چهارچوب هایی 
کــه تضمین کننده همــکاری پایدار و طولانی مدت هســتند را تدوین کرد؛ 
به عبــارت دیگر باید بتوانیم اثرات ژئوپلیتیکی ملــی چنین پروژه هایی را به 
سطح اثرات ژئوپلیتیکی منطقه ای )منظور کشورهای منطقه ای که عضو پروژه 
هستند( یا جمعی ارتقا دهیم زیرا در چنین حالتی همکاری های بسیار پایدار 
شــکل خواهد گرفت. رییس مرکز ملی نظام کیفیت و اســتانداردهای اتمی 
ایران در ادامه با اشــاره به عضویت ایران در پروژه راکتور هسته ای تحقیقاتی 
PIK روســیه عنوان کرد: این پروژه می تواند مبنای همکاری علمی و فناوری 
مسکو-تهران در »پروژه های مگاساینس« باشد؛ زیرا با توجه به فعالیت سابقه دار 
صنعت هسته ای ایران در حوزه پزشکی هسته ای و برنامه جامع ایران در حوزه 
کاربرد فناوری هسته ای در حوزه سلامت، امنیت غذایی، انرژی و محیط زیست 
و قابلیت هــای موجود در مجتمع PIK می تواند مکمل مناســبی برای ایران 
در این حوزه ها باشد. کریمی ثابت ضمن ارایه پیشنهادهای مدیریتی مبنی بر 
ارتقای سطح همکاری ایران و روسیه در پروژه PIK به شراکت راهبردی، اظهار 
کرد: شرایط تحقق این پیشنهاد با توجه به وجود منابع مکمل، اهداف مشترک 

و بازارهای هدف متفاوت کاملا مهیا است.
معاون ســازمان انرژی اتمی ایران خاطرنشان کرد: پروژه های »مگاساینس«، 
پروژه های علمی بزرگ مقیاس و بلندمدت محسوب می شوند و اغلب نیازمند 
سرمایه گذاری قابل توجه و همکاری های بین المللی هستند. این پروژه ها به طور 
کلی از قابلیت تاثیرگذاری بر جنبه های مختلف اقتصاد ملی و اجزای کلان آن 
نظیر رشد اقتصادی، توسعه سرمایه انسانی،   پیشرفت های فناورانه، وجهه ملی 

و قدرت نرم و نیز همکاری بین المللی برخوردارند.
وی تاکیــد کرد: میزبانی موفقیت آمیز یا شــرکت در پروژه های مگاســاینس 
می تواند تصویر یک کشــور را در صحنه جهانی ارتقــا دهد و موجب ارتقای 

دستاوردهای علمی آن شود.
کریمی ثابت در این نشست پیشنهاد ایجاد مکانیزم »حکمرانی تعاملات علمی 
و فناورانه« به صورت »سیســتماتیک« بین دو کشور را با تمرکز بر پروژه های 
»مگاساینس« به منظور شکل گیری یک همکاری پایدار ارایه کرد و گفت: اجزای 
مختلف همچون نظام بانکی، نهادهای تامین مالی، شرکت های خصوصی، بازار 
نهادهای تنظیم گر، نهادهــای قانون گذار، دولت، صنعت مرتبط و بقیه اجزای 
نظام حکمرانی در کشور باید بتوانند به صورت هماهنگ و در راستای دستیابی 
به هدف اصلی که نیل به تعاملات علمی و فناورانه در پروژه های مگاساینس در 

سطح مشارکت راهبردی است، عمل کنند.

نمایش مرگ  در »تئاتر هوایی« غزه
رئیــس جمهور آمریکا با راه اندازی »تئاتر هوایی« در آســمان غزه می خواهد 
همزمان با ریزش بمب های اهدایی آمریکایی توســط اسرائیل روی سر مردم 

غزه، با انداختن این محموله های کمکی مرگبار افکار عمومی را بمباران کند.
به گزارش ایرنا، »جوزف آر بایدن« احتمالا تا همینجای کار هم موفق شده سند 
بدنام ترین رئیس جمهور تاریخ ایالات متحده را به خاطر ایفای نقش مستقیم 

در نسل کشی مردم غزه به نام خود بزند.
این تمام چیزی است که چهل و ششمین جمهور آمریکایی ها می تواند به خانه 
ببرد و اگر زوال عقل شدید جو بایدن به او امکان استفاده از فرصت بازنشستگی 

در سواحل دلاویر را بدهد، حتما این نشان افتخار را به دوش خواهد کشید!
ســاکن اوُال آفیس که بارها خود را مفتخر به لقب »صهیونیست آمریکایی« 
کرده تمام هفته گذشته را به اجرای نمایشی ریاکارانه و منزجر کننده اختصاص 
داد. نماینده صهیونیست ها در کاخ سفید یک »تئاتر هوایی« بر فراز آسمان غزه 

و یک »شعبده دریایی« در ساحل این باریکه برپا کرد.
تئاتری دو پرده ای با هدف کاستن از انتقادهای جهانی از همدستی کاخ سفید 
با اسرائیل در تداوم جنگ ضدبشری در غزه و همچنین سرپوش گذاشتن از راه 
هوا بر جنایتی که ارتش رژیم صهیونیستی درست آن پایین روی زمین مرتکب 
می شوند. شنبه دوم مارس یک فروند هواپیمای نظامی لجستیکی سی -1۳0 
پنتاگــون با همکاری نیروی هوایی اردن، کانتینرهایی شــامل ۳8 هزار وعده 
غذایی را برای جلوگیری از قحطی تحمیلی اسرائیل بر 2.۳ میلیون فلسطینی 

ساکن غزه به داخل منطقه تحت محاصره نوار غزه انداخت!
نمایش منافقانه رئیس جمهور آمریکا در این امداد هوایی مهوع البته نتایج مورد 
نظر بایدن را در کشتن فلسطینی ها با چاشنی تحقیر را به همراه داشت. روزنامه 
گاردین انگلیس روز شــنبه در گزارشی اعلام کرد بسته های حاوی کمک های 
دولت آمریکا که از طریق هوا برای مردم این باریکه پرتاب می شود، باعث کشته 
شــدن 5 نفر و زخمی شــدن 10 نفر شده است. فیلم هایی هم در این باره در 
فضای مجازی منتشر شده که نشان می دهد بسته های امدادی آمریکا نه تنها 

فرشته نجات مردم غزه نشده، بلکه باعث مرگ آنها هم شده است.
طبق گــزارش رســانه های خبری چتــر بعضی از صندوق هــای کمک های 
بشردوستانه که از هواپیما به پایین پرتاب شده بودند، باز نشد و این صندوق ها 
بر سر فلسطینی هایی سقوط کرد که در انتظار این کمک ها بودند و شماری از 
آنها زخمی و شهید شدند. این تراژدی در حالی رخ داد که پیش از آن همگان 
بــر مخاطره آمیز و بی ثمر بودن کمک هوایی دولت بایدن اذعان کرده بودند. 
هفته گذشته فیلیپ لازارینی، رئیس آنروا گفت: پرتاب هوایی کمک ها، آخرین 

راه حل و روشی فوق العاده گران برای ارائه کمک به مردم غزه است.
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